

## 菸品健康福利捐分配及運作辦法修正草案總說明

「菸品健康福利捐分配及運作辦法」(以下稱本辦法)前於九十六年十月十一日訂定發布，其後歷經六次修正，配合菸害防制法(以下稱本法)於一百十二年二月十五日修正公布，為因應科技發展，全民健康保險所涉醫藥服務之品質評估、審查及相關規範制定等事項，專業度與人力需求大幅提升；又為求全民健康保險資源有效利用，能持續研擬規劃相關政策及改革措施，周延照護國民健康與醫療權益，爰擬具本辦法修正草案，修正要點如下：

- 一、 配合本法修正，調整本辦法授權依據條次。(修正條文第一條、第三條)
- 二、 增訂醫療科技評估、醫療服務審查及全民健康保險政策推動之菸品健康福利捐分配項目。(修正條文第四條)

# 菸品健康福利捐分配及運作辦法修正草案條文

## 對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依菸害防制法（以下稱本法） <u>第五條第一項</u> 規定訂定之。	第一條 本辦法依菸害防制法（以下簡稱本法） <u>第四條第四項</u> 規定訂定之。	配合本法修正後條次變更，修正本辦法授權依據。
第二條 菸品健康福利捐之金額應依本法 <u>第四條</u> 規定計算並徵收之。	第二條 菸品健康福利捐之金額應依本法 <u>第四條</u> 規定計算並徵收之。	本條未修正。
第三條 菸品健康福利捐依本法 <u>第五條第二項</u> 規定用於菸農與相關產業勞工之輔導及照顧，以受輔導及照顧者因配合本法之施行，致無法繼續從事於本法施行前已從事與菸草種植相關之工作，且其配合確符本法之立法目的，防制菸害發生者為限。	第三條 菸品健康福利捐依本法 <u>第四條第四項</u> 規定用於菸農及相關產業勞工之輔導與照顧，以受輔導與照顧者因配合本法之施行，致無法繼續從事於本法施行前已從事與菸草種植相關之工作，且其配合確符本法之立法目的，防制菸害發生者為限。	配合本法修正後條次變更。
第四條 菸品健康福利捐之分配，應視受輔導與照顧者實際需求，以定額先分配供菸農及相關產業勞工輔導與照顧及由農業主管機關使用於有利癌症防治之相關產業輔導之用。但其金額不得超過前一年度菸品健康福利捐徵收金額之百分之一，由中央農業主管機關依年度預算程序編列，其餘額依下列	第四條 菸品健康福利捐之分配，應視受輔導與照顧者實際需求，以定額先分配供菸農及相關產業勞工輔導與照顧及由農業主管機關使用於有利癌症防治之相關產業輔導之用。但其金額不得超過前一年度菸品健康福利捐徵收金額之百分之一，由中央農業主管機關依年度預算程序編列，其餘額依下列	一、全民健康保險法第四十一條第二項及第三項、第四十二條第二項規定，全民健康保險醫療服務及藥物給付項目及支付標準由保險人(即衛生福利部中央健康保險署)、相關機關及專家學者等人召開會議共同擬訂，而在會議召開前，保險人得辦理醫療科技評估相關作業(如：

<p>比率分配之：</p> <p>一、百分之五十供全民健康保險之安全準備、<u>醫療科技評估、醫療服務審查、全民健康保險政策推動</u>及補助經濟困難者之保險費之用。</p> <p>二、百分之二十七點二供罕見疾病等之醫療費用、癌症防治、中央與地方菸害防制及衛生保健之用。</p> <p>三、百分之十六點七供提升預防醫學與臨床醫學醫療品質、補助醫療資源缺乏地區及辦理生產事故救濟等之用。</p> <p>四、百分之五點一供中央與地方社會福利及長期照顧資源發展之用。</p> <p>五、百分之一供中央與地方私劣菸品查緝及防制菸品稅捐逃漏之用。</p>	<p>比率分配之：</p> <p>一、百分之五十供全民健康保險之安全準備及補助經濟困難者之保險費之用。</p> <p>二、百分之二十七點二供罕見疾病等之醫療費用、癌症防治、中央與地方菸害防制及衛生保健之用。</p> <p>三、百分之十六點七供提升預防醫學與臨床醫學醫療品質、補助醫療資源缺乏地區及辦理生產事故救濟等之用。</p> <p>四、百分之五點一供中央與地方社會福利及長期照顧資源發展之用。</p> <p>五、百分之一供中央與地方私劣菸品查緝及防制菸品稅捐逃漏之用。</p>	<p>HTA、HTR)及公開評估結果；又同法第六十三條第一項亦規定保險人對於保險醫事服務機構辦理全民健康保險醫療服務，應遴聘或委託具臨床或相關經驗之專家或專業機構審查。因保險醫事服務機構、藥物提供者等申請上述相關服務或提供建議案件日增，現有財源已不敷所需，且因應醫療科技迅速發展之趨勢，辦理上述評估及審查作業亦有高度專業需求，為落實精準醫療目標、加強審查提升醫療品質及滿足財務支應，爰修正本條第一款文字，於符合本法第五條第一項菸品健康福利捐應用於提升醫療品質之範圍內，於第一款增列醫療科技評估、醫療服務審查之項目。</p> <p>二、另保險人為全民健康保險資源有效利用持續研擬規劃相關政策及改革措施，在全民健康保險服務項目持續增加下，現行資源可供運用實屬有限，為規劃及推動相關政策以周延照護國民健康與醫療權益，爰於</p>
--	--	---

		第一款增列全民健康保險政策推動項目。
<p>第五條 菸品健康福利捐之運作方式如下：</p> <p>一、供前條第一款至第四款之用者，其受分配機關為衛生福利部及所屬機關。</p> <p>二、供前條第五款之用者，其受分配機關為財政部及所屬機關。</p> <p>三、供前條菸農及相關產業勞工輔導與照顧之用及由農業主管機關使用於有利癌症防治之相關產業輔導者，其受分配機關為中央農業主管機關及所屬機關。</p> <p>前項各該受分配機關獲配款項之運用，應以明顯標示或其他方式，表達款項來源為菸品健康福利捐，並應納入其主管之單位預算採收支併列方式辦理或其主管之特種基金循預算程序辦理，並建立完善之管理機制。</p> <p>衛生福利部應就菸品健康福利捐使用成效、行政配合及預算執行狀況等進行評核，納入未來調整分配比率之參考。</p> <p>菸品健康福利捐</p>	<p>第五條 菸品健康福利捐之運作方式如下：</p> <p>一、供前條第一款至第四款之用者，其受分配機關為衛生福利部及所屬機關。</p> <p>二、供前條第五款之用者，其受分配機關為財政部及所屬機關。</p> <p>三、供前條菸農及相關產業勞工輔導與照顧之用及由農業主管機關使用於有利癌症防治之相關產業輔導者，其受分配機關為中央農業主管機關及所屬機關。</p> <p>前項各該受分配機關獲配款項之運用，應以明顯標示或其他方式，表達款項來源為菸品健康福利捐，並應納入其主管之單位預算採收支併列方式辦理或其主管之特種基金循預算程序辦理，並建立完善之管理機制。</p> <p>衛生福利部應就菸品健康福利捐使用成效、行政配合及預算執行狀況等進行評核，納入未來調整分配比率之參考。</p> <p>菸品健康福利捐</p>	<p>為使文義明確，酌作文字修正。</p>

<p>之運用，各受分配機關年度經費之執行情形、成效、金額、補（捐）助事項、受補（捐）助單位名稱與金額及相關資訊，應於次年四月前於各機關網站公開。</p>	<p>之運用，各受分配機關年度經費之執行情形、成效、金額、補（捐）助事項及受補（捐）助單位名稱與金額等相關資訊，應於次年四月前於各機關網站公開。</p>	
<p>第六條 菸品健康福利捐會計事務之處理，由各受分配機關就其受分配之部分，依有關法令規定辦理。</p>	<p>第六條 菸品健康福利捐會計事務之處理，由各受分配機關就其受分配之部分，依有關法令規定辦理。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第七條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第七條 本辦法自中華民國一百零四年九月一日施行。 <u>本辦法修正條文，除中華民國一百零八年五月二十四日修正發布之條文，自一百零八年四月一日施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>本次為全案修正，施行日期之規範應以新訂法規方式辦理，爰刪除沿革，明確規範本辦法自發布日施行。</p>